
 
 
 
 

COMUNE DI GROTTE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 * * * * 

Ordinanza Sindacale n. 7 del 20/04/2019  
 
OGGETTO: Posticipo dell’orario di chiusura delle attività di somministrazione alimenti, bevande e di 

intrattenimento in genere dalle ore 24.00 alle ore 03.30 nelle giornate di sabato 20 e 
domenica 21 aprile. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che:  

• Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 06/03/2019 è stato approvato il programma della 
Settimana Santa - Pasqua 2019 che prevede lo svolgimento, come tradizione, di diverse iniziative e 
manifestazioni che si svolgeranno nel territorio comunale; 

• Con la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 06/03/2019 è stato approvato il Piano di Emergenza 
per la Settimana Santa - Pasqua 2019; 

• Considerato che, nell’ambito della suddetta manifestazione, è previsto un afflusso numeroso di 
persone, soprattutto nelle giornate del sabato e della domenica, e che in tali giorni è oramai consueto 
che i giovani si attardino nelle piazze del Paese nelle ore successive alla mezzanotte rappresentando 
un momento di svago e di socializzazione soprattutto per i giovani;  

Visto il Decreto-Legge 6/12/2011 n.201 “Misure urgenti per la crescita, l'equità ed il consolidamento dei conti 
pubblici”, convertito con modificazioni dalla legge 22/12/2011 n.214, con il quale si è introdotta la 
liberalizzazione degli orari di apertura e chiusura degli esercizi commerciali e di somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande; 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 1999, n. 28 “Riforma della disciplina del commercio” e s.m.i.; 

Richiamati gli esiti della riunione tenutasi presso la Questura di Agrigento in data 07/02/2019; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 4 “Divieto di somministrazione e vendita di alcolici e altre bevande in bottiglie 
di vetro e in lattine sul territorio comunale. Divieto di portare al seguito, nell'area di svolgimento del 
concerto oggetti contundenti - Pasqua 2019”; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 5 del 04/04/2019 - Divieto di emissioni sonore da parte dei locali pubblici in 
occasione della "Settimana Santa Pasqua 2019" con la quale è stato, tra l’altro, posticipato l’orario di 
chiusura delle attività di somministrazione alimenti, bevande e di intrattenimento in genere dalle ore 24.00 
alle ore 2.00 nel periodo compreso dal 13 al 21 aprile 2019;  

Visto l’art. 9 del Regio Decreto 18/06/1931 n. 773 e s.m.i.; 

Visto gli artt. 50, 54 e 7-bis del D. Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.);  



Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

Visto lo Statuto comunale vigente;  

 

ORDINA 

 

1. Di consentire il posticipo dell’orario di chiusura delle attività di somministrazione alimenti, bevande e di 
intrattenimento in genere dalle ore 24.00 alle ore 03.30 nelle giornate di sabato 20 e domenica 21 aprile, 
fermo restando quanto previsto dall’Ordinanza Sindacale n. 5 del 04/04/2019 in materia di limiti alle 
emissioni sonore previsti dalla Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”.  

 

Per le violazioni delle disposizioni di cui della presente ordinanza, si applicano le sanzioni previste dalla L.18 
n. 689 del 24/11/1981 e s.m.i.  
 

AVVERTE 

 

che i trasgressori della presente ordinanza saranno puniti con le sanzioni amministrative di cui dell’art.7 bis, 
comma 1-bis, del D. Lgs n. 267/2000, nonché segnalato all’Autorità Giudiziaria qualora la violazione 
costituisca fattispecie penalmente punibile ai sensi delle leggi vigenti.  

 

AVVISA 

 

1. che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. previa notifica a questa Amministrazione entro 
60 gg. dalla data di pubblicazione della presente, oppure in alternativa, il ricorso al Capo dello Stato 
(D.P.R. 24/11/1971 n.1199); 

2. che il presente provvedimento sostituisce e abroga ogni altra disposizione emanata con precedenti 
ordinanze che dovessero essere in contrasto con essa.  

 

 
 
 
Il Responsabile di P.O. n.1 
f.to Isp. Capo Antonio Salvaggio 
 
 

IL SINDACO 
F.TO DOTT. ALFONSO PROVVIDENZA 


